ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 26 DE MARÇO DE 2025

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e vinte cinco, às 16 horas,
ocorreu a reunião online do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Veterinárias (PPGCV) da Universidade Federal de Lavras (UFLA), sob a presidência
do Prof. Luis David Solis Murgas. Estavam presentes os(as) professores(as) Marcos
Ferrante, Mary Suzan Varaschin e Nadja Gomes Alves, a técnica Juliana Tensol
Pinto e as representantes discentes Ana Paula Tavares e Larissa Alexsandra Felix.
O professor Rafael Neodini Remédio justificou sua ausência. 1° Solicitação dos
Discentes: Foram aprovadas as trocas de orientadores das discentes Karine
Rabelo de Oliveira (do professor José Nélio Sales para Miller Palhão) e Jéssica
Luana Félix Moreira (da professora Elaine Seles Dorneles para Carine Rodrigues
Pereira). Foram aprovadas as inclusões de coorientação dos discentes Alice
Gonçalves dos Reis por Mariana Miguel Fonseca, Maria Eduarda de Souza T.
Campos por Carine Rodrigues Pereira, Paula Oliveira Duarte por Carine Rodrigues
Pereira e por Glaucia Frasnelli Mian e da discente Isabela Guimarães Gonçalves por
Karen Yumi Nakagaki. Foi prorrogado o prazo de defesa de Maysa Serpa
Gonçalves (até 31/10/25), considerando seu período de estágio no exterior. 2°
Recurso de discente: O coordenador detalhou todas as etapas do recurso
apresentado pelo discente José Cherem sobre o ranqueamento de bolsas do
programa para ciência do que será apresentado na próxima reunião do Conselho da
PRPG, havendo concordância dos membros do colegiado sobre o tema. 3º
Comunicados do Coordenador: O coordenador comunicou que o processo de
preenchimento da Plataforma Sucupira foi finalizado seguindo as datas definidas
pela CAPES. 4º Assuntos gerais: não houve. 5° Finalização: Às, 17h15 nada mais
havendo a ser tratado, o Senhor Presidente encerrou a reunião. Eu, Juliana Tensol
Pinto, lavro essa ata.